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SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN

Značka veličiny Jednotka veličiny Název veličiny

[ ] Délka

[ ] Délka

[ ] Délka

[ ] Průměr

[ ] Obsah

[ ] Rychlost

[ ] Střední rychlost

[ ] Čas

[ ] Teplota

[ ] Hustota

[ ] Objem

[ ] Objemový průtok

[ ] Kinematická viskozita

[ ] Reynoldsovo číslo
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1 ÚVOD

Již v historii se experiment využíval k ověření různých teorií, a proto byl v minulosti právě

experiment jediným možným prostředkem k ověření teorie proudění tekutin. V dnešní

době díky rozvoji výpočetní techniky slouží experiment především k ověření numerických

simulací. I přesto existují případy, kde se stává experiment nenahraditelným. Experiment

dává lepší představu o dějících se procesech než numerické simulace.

Tato bakalářská práce se zabývá zmapováním proudového pole tekutiny proudící v trubici

a stanovení rychlostního profilu proudícího média na sestaveném experimentálním zařízení

pomocí metody PIV. Cílem práce je také porovnání dvou rozdílných metod zjištění

rychlostního pole, experimentální metody PIV a numerické simulace provedené v softwaru

Ansys Fluent.

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V první části práce je zpracována

teorie experimentální metody PIV. Následující kapitoly se zabývají postavením měřící

tratě, měřením a porovnáním výsledků experimentu s numerickými výpočty.

Návrh experimentálního zařízení není zaměřen pouze na zadanou úlohu, ale bude zamýšlen

i pro další využití. Práce slouží k získání nových poznatků týkajících se metody PIV a také

oblasti týkající se návrhu, výroby a sestavení experimentálního zařízení. Tyto poznatky lze

následně použít při řešení konkrétních problémů v praxi.
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2 METODA PIV

Vývoj laserové anemometrie

Anemometrie vychází z řeckého slova „anemos“, které znamená vítr. Jedná se o vědní

obor, který zkoumá proudění v tekutinách. Například se jedná o měření rychlosti, tlaku

proudění nebo detekování směru proudění. Anemometrickými metodami se rozumí metody

měření parametrů proudění tekutin (rychlosti, tlaku, směru, ….) za použití rozličných

měřicích přístrojů a zařízení, využívající nejrůznější fyzikální principy. Mezi tyto přístroje

patří například čistě mechanické miskové anemometry známé z meteorologických stanic,

termoanemometrické sondy, nebo optické metody využívající podstatně složitější principy

(PIV, LDA, …). Tyto optické metody označujeme jako bezkontaktní. Jejich hlavní

výhodou je, že do cesty měřeného proudu nevkládají žádné měřicí přístroje a neovlivňují

průběh měření. Proto se snažíme nevkládat do proudu žádné přístroje. Tyto metody jsou

vesměs založeny na technologii laseru jako monochromatického zdroje světla, který slouží

k pozorování zkoumané oblasti. Tyto metody používají sofistikované optické zařízení

v některých případech spojené s vyhodnocovacím softwarem. [7]

Po roce 2000 vyústil vývoj velmi efektivní metody druhu laserové anemometrie, která je

v odborné literatuře označována zkratkou PIV - Particle Image Velocimetry. Na rozdíl

od laserové dopplerovské anemometrie, která měří rychlost pouze v jednom daném bodě,

metoda PIV umožňuje změřit komplikovaná pole v definované rovině měřeného prostoru.

Navíc tato technika zaznamenává vývoj v čase a s velmi výkonnou technikou vyhodnocuje

zaznamenaná data. Tato metoda má tak velmi dobré předpoklady k použití

pro experimentální studium nestacionárních polí. [6]

Základní princip metody

Základní princip této metody je založen na zaznamenání posunutí malých částic, které jsou

unášeny proudem tekutiny, a na následném vyhodnocení tohoto posunu v čase. Metoda

PIV využívá jako zdroj světla laser. Pomocí laseru a optiky se vytvoří světelný list, který

ve sledované oblasti proudového pole osvítí stopovací částice minimálně dvěma krátkými

vygenerovanými laserovými pulsy s časovým odstupem. Polohy osvětlených stopovacích

částic jsou zaznamenány pomocí snímacího zařízení, a to na fotografický film, nebo CCD

kamerou. Snímací zařízení snímá kolmo osvětlenou oblast proudového pole. Vyhodnocení

získaných snímků je založeno na elementární rovnici:

á

č
,

kde vzdálenost vyjadřuje posun stopovacích částic unášených proudící tekutinou za čas.

Výsledkem je, že lze určit směr a rychlost pohybu. Výstup je 2D obraz s polem vektorů.

Schéma metody PIV je zobrazeno na obrázku 1. Pro získání 3D obrazu je zapotřebí dvou

snímajících zařízení. [6], [7]
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Obrázek 1 Schéma metody PIV. [4]

2.1 Měření

V proudovém poli se vytvoří měřící rovina pomocí laserového paprsku, který válcová

optika tvaruje do tvaru světelného listu (řezu). V proudovém poli jsou unášeny částice.

Při průchodu měřící rovinou částice rozptylují světlo, které na ně dopadá. Rozptýlené

světlo je zachyceno pomocí záznamového zařízení, tedy objektivem kamery,

či fotoaparátu. Záznamové zařízení je umístěno kolmo na měřící rovinu laserového

paprsku. Osa objektivu je kolmá na tuto rovinu. Částice, které se v daný časový okamžik

nacházejí v měřící rovině, jsou promítnuty do obrazové roviny, ve které se nachází

záznamové zařízení. Částice se zde jeví jako malé světlé skvrny na tmavém pozadí. Měřící

rovina není spojitě osvětlena, ale pouze po krátký časový úsek, aby bylo možné

zaznamenat okamžitou polohu částic v určeném čase. Záznamové zařízení je citlivé

na světlo a osvětlené částice jsou zaznamenány CCD maticovým detektorem kamery nebo

na film fotoaparátu. Pro vytvoření nespojitého osvětlení měřící roviny se používají lasery

s možností pulsace světelného paprsku. V praxi se nejvíce používá dvoukomorový

Nd:YAG laser. Tento laser umožňuje poskytnutí konstantního vysokého světelného

výkonu po libovolný krátký čas potřebný pro kvalitní zaznamenání okamžité polohy částic

unášených v proudu. Definice krátkého času znamená, že poloha částice během

zaznamenání nemění svou polohu, a to ani při značných rychlostech proudu. Pro určení

vektoru rychlosti je potřeba pořídit minimálně dva záznamy s daným časovým odstupem.

První záznam je označen jako počáteční poloha částic a druhý je označen jako koncová

poloha částic v měřené rovině.

Zaznamenání poloh částic je možné dvěma způsoby:

Jednotlivá expozice

Jak z názvu vyplývá, každý záznam polohy částic je zaznamenán na samostatném obrazu.

Dvojnásobná expozice

Znamená, že počáteční poloha i koncová poloha částic je zaznamenána do jednoho obrazu.

Oblast měřící roviny je určena světelným řezem. Tato oblast je promítnuta do roviny

snímacího zařízení. Transformace mezi rovinami způsobí změnu měřítka, tedy zvětšení M

mezi obrazem a objektem. Výhodou digitálních snímacích zařízení, jako jsou CCD

kamery, je přímé poskytnutí digitalizovaného obrazu pro následující vyhodnocení

(analýzu). [1], [6]
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2.1.1 Částice pro sycení proudu

Seeding neboli částice. Metoda PIV neměří rychlost proudu (média), ale rychlost sytících

částic, které jsou unášeny proudem tekutiny. Proto je nutné zabývat se vlastnostmi sycení,

které ovlivňují výsledky měření. Stopovací částice mají zásadní vliv na přesnost výsledků

měření, neboť jsou zachyceny na snímku a dále jsou počítány jejich rychlosti. Můžeme

na ně nahlížet jako na rychlostní sondy.

Částice musí mít dostatečnou velikost, což je hlavní důvod, aby přesně monitorovaly proud

tekutiny, musí být co nejmenší, aby spolehlivě mohly sledovat malé turbulence struktury

proudu, avšak naopak zase nesmí být moc malé, aby jejich rozptyl světla zachytila snímací

technika. PIV metoda požaduje vysoké nároky na intenzitu osvětlení stopovacích částic

i na jejich hustotu sycení. Metoda PIV měří a vyhodnocuje celou oblast tenkého světelného

řezu vytvořeného pomocí usměrněného laserového paprsku. V celé této oblasti musí být

vysoká intenzita světla. Rovina světelného řezu je snímána v kolmém směru. Malé částice,

které se používají, rozptylují nejvíce světla v dopředném směru, tj. ve směru zdroje světla.

Nejméně světla je rozptýleno do stran. Proto je zapotřebí větší intenzity světla. Rozptyl


[…]


nízké rychlosti u stěny.

V následující kapitole jsou rychlostní profily porovnány s CFD výpočty.

Obrázek 32 Rychlostní profil pro hodnotu Re = 1 194.

Obrázek 33 Rychlostní profil pro hodnotu Re = 1 713.
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Obrázek 34 Rychlostní profil pro hodnotu Re = 3 010.

Obrázek 35 Rychlostní profil pro hodnotu Re = 5 011.
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Obrázek 36 Rychlostní profil pro hodnotu Re = 9 985.
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5 POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ EXPERIMENTU S CFD

Tato kapitola se věnuje porovnání naměřených výsledků s výsledky CFD výpočtů.

Výpočty a výsledky CFD výpočtů jsou sepsány v bakalářské práci pana Tomáše Klímy –

Zmapování proudového pole kapaliny proudící v trubici pomocí CFD výpočtu. Níže jsou

uvedeny obrázky, kde jsou porovnány výsledky obou metod zjištění rychlostního pole

pro Reynoldsova čísla: Re= 1 200, 1 700, 3 000, 5 000, 10 000. [5]

Z obrázku 37 je patrné, že rychlostní profil naměřený experimentem je mírně odkloněný

doleva od rychlostního profilu CFD výpočtu. Toto odklonění může být způsobeno špatně

nastavenou kamerou, kdy měřená plocha není rovnoběžná s transparentní trubicí, ale je

mírně pootočená. Z obrázku je také vidět, že rychlostní profil nekopíruje křivku ideálního

laminárního rychlostního profilu. Průběh experimentálně zjištěného rychlostního profilu

není hladký. Takto zdeformovaný průběh rychlostního profilu může být způsoben

optickými a výrobními vadami transparentní trubice. Všechny výše uvedené nedostatky lze

pozorovat i na ostatních obrázcích. U obrázku 39 bylo ověřeno, že při hodnotě

Reynoldsova čísla Re= 3 000 je proudění stále laminární. Při porovnání rychlostních

profilů pro Reynoldsova čísla 5 000 a 10 000 byl nalezen turbulentní rychlostní profil.

Experimentálně zjištěnému rychlostnímu profilu byl nejvíce podobný výsledek CFD

výpočtu s použitím turbulentního modelu k-ω SST. [5]

Obrázek 37 Porovnání experimentu s výpočtem, Re= 1 200.
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Obrázek 38 Porovnání experimentu s výpočtem, Re= 1 700.

Obrázek 39 Porovnání experimentu s výpočtem, Re= 3 000.
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Obrázek 40 Porovnání experimentu s výpočtem, Re= 5 000.

Obrázek 41 Porovnání experimentu s výpočtem, Re= 10 000.

0

0,02

0,04

0,06

0,08

0,1

0,12

0,14

0,16

0,18

0,2

-0,025 -0,015 -0,005 0,005 0,015 0,025

ry
ch

lo
st

[m
/s

]

Poloměr [m]

k-e-standard

k-e-realizable

k-e-RNG

k-w-standard

k-w-SST

experiment
PIV 5011

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

0,4

-0,025 -0,015 -0,005 0,005 0,015 0,025

ry
ch

lo
st

[m
/s

]

Poloměr [m]

k-e-standard

k-e-realizable

k-e-RNG

k-w-standard

k-w-SST

experiment
PIV 9985

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

KKE Petr Klavík

53

6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout a sestavit experimentální zařízení vhodné pro studium

proudění kapaliny trubicí, na kterém byla následně pomocí experimentální metody PIV

provedena měření ke zmapování rychlostního pole pro různá Reynoldsova čísla.

Na počátku byla k experimentální metodě PIV zpracována rešeršní práce, ve které byla

metoda rozdělena do dvou částí, a to zmapování proudového pole a následné vyhodnocení

naměřených dat. Poté byl popsán návrh, výroba a sestavení experimentálního zařízení.

Bylo provedeno pět měření, viz tabulka 3 v kapitole 4.2. Bylo potvrzeno, že

experimentálně zjištěné výsledky se příliš neliší od výsledků získaných pomocí CFD.

Vzniklé odchylky jsou pravděpodobně způsobeny optickými vlastnostmi a výrobními

vadami materiálu, nebo také mohou být způsobeny nepřesným nastavením měřící

aparatury.

Při měření byly zjištěny nedostatky, které by bylo vhodné odstranit upravením nebo

nahrazením některých částí zařízení. Zařízení bylo dimenzováno na vysoké hodnoty

Reynoldsova čísla (cca 45 000), ale s použitím stávajícího čerpadla bylo možné dosáhnout

pouze Re= 13 000. Dalším nedostatkem se ukázala být regulace objemového průtoku

kapaliny trubicí. Použitým speciálním kulovým ventilem jej nelze regulovat s dostatečnou

přesností, i přesto bylo možné regulovat objemový průtok v řádech desítek hodnot

Reynoldsova čísla. Celé zařízení by bylo možné vybavit dálkově ovládanými akčními

členy, což by usnadnilo a zrychlilo proces měření. Výhodou celého zařízení je snadná

modifikace, která jej umožňuje použít k řešení širokého spektra úloh.

Návrh, výroba a sestavení experimentálního zařízení bylo pro tuto úlohu velmi nákladné

z hlediska času i financí. Proto je pochopitelné, že se v dnešní době experiment používá

především k ověření numerických simulací. V některých oblastech je použití experimentu

nenahraditelné.

Tato práce slouží k získání nových poznatků z oblasti laserové anemometrie (metoda PIV)

a oblasti proudění tekutin. Sestavené experimentální zařízení bude využito při řešení

budoucích úloh ve spolupráci s firmou Škoda JS, a.s.
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