# Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Petr Klavík**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Katarína Ratkovská**

Cílem bakalářské práce na *Zmapování proudového pole kapaliny proudící v trubici pomocí laserové anemometrie* bylo v úvodu teoreticky popsat systém metody PIV a následně se zabývat návrhem, výrobou a sestavením experimentálního zařízení. Závěrem celé práce je hodnocení a porovnání výsledků zjištěných měření s numerickou simulací. Předpokladem celé práce byla využitelnost daných poznatků v praxi.

Rešerše měřicí metody PIV byla zpracována precizně. Student čerpal hlavně z českých zdrojů, ale také využil i zahraniční literaturu, což hodnotím kladně. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány precizně. Student prokázal schopnost orientovat se v odborné literatuře a jednotlivé části propojovat do komplexního textu.

Část, která je věnována postavení měřicí trati, je zpracována také precizně. Je patrné, že student strávil poměrně hodně času konzultacemi na danou problematiku. Velmi kladně hodnotím osobní přínos studenta, obrazovou přílohu k návrhu měřicí tratě, nicméně bych uvítala odbornější popis.

Samotný popis měření je zpracován do detailu, z čehož je zřejmé, že student danému problému porozuměl a měření se účastnil aktivně a ne pouze jako pasivní pozorovatel. V popisu samotného měření je podkapitola 4.4 Chyba měření, kterou by bylo vhodnější umístit do teoretické části. Zpracování a vyhodnocení naměřených dat je dostačující, pozitivně hodnotím grafy jednotlivých rychlostních profilů.

Poslední kapitolu práce, kde jsou porovnávány výsledky experimentu s CFD, hodnotím také pozitivně, a to zejména po obrazové stránce; popis je stručný, ale dostačující.

Formální stránka bakalářské práce, až na pár chyb, je na velmi dobré úrovni. Chybí však přehledný seznam obrázků a tabulek.

I přes malé nedostatky je bakalářská práce zpracována na výborné úrovni a zadání bylo splněno v plném rozsahu jeho znění. V rámci obhajoby této práce navrhuji, aby student odpověděl na tyto otázky:

1. Jaké je využití získaných poznatků v praxi?
2. Je možné při dalších měřeních snížit chybu měření a jakým způsobem?

Navrhovaná výsledná klasifikace: *(nehodící škrtněte)*

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: **PLZEŇ, 6. 8. 2015**

*Ratkovská - K. T.*